会 社 名

代 表 者 名

コード番号 9110　東証プライム

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.nsuship.co.jp/

問 合 せ 先

（TEL. 03-6895-6411）

１. 2024年３月期第２四半期連結累計期間　業績予想値と実績値の差異

（2023年４月１日～2023年９月30日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する
四半期純利益

１株当たり
四半期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円

104,700 9,900 10,200 8,200 347.96

112,354 12,194 13,827 10,989 466.30

7,654 2,294 3,627 2,789

7.3 23.2 35.6 34.0

(ご参考)前期第２四半期実績

130,836 20,673 24,128 19,426 824.33

２. 2024年３月期通期連結業績予想の修正について

（2023年４月１日～2024年３月31日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円

194,100 15,600 14,600 12,300 521.94

204,200 18,100 17,300 13,900 589.84

10,100 2,500 2,700 1,600

5.2 16.0 18.5 13.0

250,825 32,487 33,444 27,603 1,171.29

(注１)

(注２)

今 回 実 績 (B)

各　　位
2023 年 10 月 31 日

ＮＳユナイテッド海運株式会社

代 表 取 締 役 社 長 山 中 一 馬

企 画 グ ル ー プ リ ー ダ ー 佐 藤 義 則

2024年３月期 第２四半期業績予想数値と実績値との差異及び
通期業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ

　2023年７月31日に公表いたしました2024年３月期第２四半期累計期間の連結業績予想と、本日公表の実績値に

差異が生じましたのでお知らせいたします。また、最近の業績動向等を踏まえ、通期連結業績予想及び配当予想を

下記の通り修正することといたしましたので、お知らせいたします。

記

前 回 発 表 予 想 (A)

(2023 年 ７ 月 31 日 発 表 )

増 減 額 (B-A)

増 減 率 (%)

(2023 年 ３ 月 期 第 ２ 四 半 期 )

前 回 発 表 予 想 （ A ）

(2023 年 ７ 月 31 日 発 表 )

今 回 発 表 予 想 （ B ）

増 減 額 （ B-A ）

増 減 率 （ % ）

（ ご 参 考 ） 前 期 実 績

(2023 年 ３ 月 期 ）

対米ドル円換算率及び燃料油価格の前提については、本日公表の「2024年３月期 第２四半期決算短信〔日本基準〕（連
結）」をご参照ください。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後
様々な要因によって異なる可能性があります。

https://www.nsuship.co.jp/

３. 差異及び修正の理由

４. 配当予想の修正について

第１四半期 第２四半期 第３四半期 期末 合計
円　銭 円　銭 円　銭 円　銭 円　銭

- 80.00 - 80.00 160.00

- 100.00 180.00

- 80.00

修正の理由

(注１)

(注２) 当社は定款において第２四半期末及び期末日を配当基準日と定めています。

以上

　当社を取り巻く事業環境は、中国経済の回復の遅れや世界的な景気後退が懸念される中、上期のドライバルク

市況は弱含みで推移しましたが、中長期の輸送契約に基づく安定収益に加え、為替レートが想定よりも大幅に円安

に進んだ影響もあり、第２四半期連結累計期間の売上高及び各段階損益は予想を上回る結果となりました。

　一方、下期につきましては、海運市況は９月以降需要期を迎え回復基調で推移するも、回復は緩やかなものと予

想され、年明け以降は季節的な要因もあり市況の軟化が見込まれます。また、為替レートは足元の円安局面の修

正を想定し、第２四半期連結累計期間の経常利益に含まれる為替差益は減少することが見込まれます。

　このような事業環境の変化を踏まえ、2023年７月31日発表の2024年３月期通期連結業績予想を上述の通り修正

いたします。

365.00(2023 年 ３ 月 期 ）

　当社は株主に対する利益の還元を経営上重要な施策の一つとして位置付け、将来における安定的な企業成長と

経営環境の変化に対応するために必要な内部留保資金を確保しつつ、経営成績に応じた株主各位への利益還元

を継続的に行うことを基本方針としております。なお、連結業績に対する配当性向は概ね30%としています。

　2024年３月期の中間配当につきましては、前回発表予想通りの1株当たり80円とすることを本日開催の取締役会

で決議し、期末配当予想につきましては、上記通期連結業績予想の修正を踏まえ１株当たり100円とし、年間配当

金を１株当たり180円と予想させていただきます。

上記の配当予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであり、実際の配当額は今

後の様々な要因によって予想数値とは異なる場合があります。

年間配当金

前 回 発 表 予 想

(2023 年 ７ 月 31 日 発 表 )

今 回 予 想

当 期 実 績

( ご 参 考 ) 前 期 実 績

- 170.00 - 195.00